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Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENT DE SA POBLA

12045 Aprovació definitiva de l’Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per l'ocupació de terrenys d'ús
públic amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa

Per Acord del Ple en sessió ordinària de data 7 d'octubre de 2021 es va aprovar definitivament la modificació de l'Ordenança Fiscal
reguladora de la taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres elements anàlegs amb finalitat
lucrativa. Així es fa públic el contingut refós de l'ordenança fiscal, la qual queda redactada de la següent manera:

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIO DE TERRENYS D'US PUBLIC PER TAULES,
CADIRES, TRIBUNES, CADAFALS  I ALTRES ELEMENTS ANÀLEGS AMB FINALITAT LUCRATIVA

Article 1r.
Fonament i naturalesa

A l'empara del previst als articles 57 i 20.3.l del Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals  aprovat pel Reial Decret Legislatiu
2/2004, de 5 de març, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d'aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per usos
privatius o aprofitaments especials constituïts per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres elements
anàlegs amb finalitat lucrativa, especificant les tarifes contingudes a l'apartat 2 de l'article 6è  que es regirà per la presents ordenança.,

Article 2n.
Fet imposable.

1. Constitueix el fet imposable de la Taxa la utilització privativa o l´ aprofitament especial dels terrenys d´ us públic local amb taules, cadires,
tribunes, cadafals i altres elements amb finalitat lucrativa.

2. No estan subjectes a aquesta taxa:

a) Els actes de caràcter sociocultural organitzats per partits polítics, per associacions benèfiques, o per entitats o associacions sense
ànim de lucre que estiguin inscrites en el Registre d'Entitats Ciutadanes o, no estant inscrites, quan l'assistència a l'acte sigui gratuïta.
b) Els tradicionals sopars a la fresca sense ànim de lucre celebrats des del mes de juny fins a setembre, ambdós inclosos, i els
foguerons i torrades organitzats en el mes de gener.

 
Article 3r.
Beneficis fiscals

1. L'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per a procedir
als aprofitaments especials referits a l'article 1 d'aquesta Ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que explotin
directament i per a altres usos que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

2. No s'aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 4t.
Subjectes passius

Estan obligats al pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança les persones físiques o jurídiques, així com les entitats a què es refereix
l'article 35.4 de la Llei General Tributària al favor de les quals s'atorguin les llicències, o els qui es beneficiïn o realitzin els aprofitaments, si
es va procedir sense la pertinent autorització.

Article5è.
Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària o a la normativa que li
sigui aplicable al seu cas.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència a l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei
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General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques, i entitats sense personalitat, en els termes
previstos a la Llei General Tributària.

Article 6è. Quota tributària.

1. La quota a satisfer per la taxa regulada en aquesta ordenança serà la fixada a les Tarifes contingudes a l'apartat següent, i s'atendrà a la
superfície ocupada pels aprofitaments expressada en metres quadrats.

2. Les Tarifes de la taxa seran les següents:

A) Per cada metre quadrat de superfície ocupada:

 Anual Trimestral Diària

Zona extra 18,40 € 4,60 € 0,06 €

Zona primera 11,04 € 2,76 € 0,04 €

Resta de la població 5,29 € 1,32 € 0,02 €

 
B) Per la utilització de tendals o marquesines fixades a la via pública: es multiplicarà pel coeficient 1,10 la quantia que resulti de
l'aplicació de la tarifa de l'apartat 2.A) anterior, atenent a la superfície ocupada pel tendal o marquesina.
C) Per la utilització de separadores: 15,00 euros per metre lineal i mes.
D) Per la instal·lació de barbacoes i altres elements auxiliars: 3,80 euros per metre quadrat i mes.

3. A efectes de l'aplicació de l'apartat 2 anterior, es tindrà en compte:

a) Si el número de metres quadrat de l'aprofitament no fos sencer s'arrodonirà per excés per obtenir la superfície ocupada.
b) Si com a conseqüència de la col·locació de tendals, marquesines, separadores, barbacoes i altres elements auxiliars es delimita una
superfície major a l'ocupada per taules i cadires, es prendrà la més grossa com a base del càlcul.
c) Els aprofitaments poden ser anuals quan s'autoritzin per tot l'any natural i temporals quan el període autoritzat comprèn part d'un
any natural. Tots els aprofitaments realitzats sense autorització administrativa es consideraran anuals.
d) La zona extra estarà compresa entre la confluència dels carrers Asalto, Crestatx, Marina, Tresorer Cladera i Goleta. La zona
primera , la comprèn la confluència dels carrers Fadrins, Antoni Maura, Renou i Comerç.

 
Article 7è.
Normes de gestió.

1. Les quantitats exigibles d'acord a les Tarifes es liquidaran per cada aprofitament sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pel període
anual, trimestral o diari autoritzat.

2. Les persones o entitats autoritzades en la concessió d'aprofitaments regulats en aquesta ordenança hauran de sol·licitar prèviament la
corresponent llicència, realitzar el dipòsit previ a què fa referència l'article 8.2a) següent i formular la declaració en què consti la superfície de
l'aprofitament i els elements que s'hi van a instal·lar, així com un plànol detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació dins
el Municipi.

3. Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions formulades pels interessats. Les autoritzacions es
concediran si no s'hi troben diferències amb les peticions de llicències i es disposa de tots les informes favorables pertinents ; si hi hagués
diferències, es notificaran als interessats i es giraran, si convé, les liquidacions complementàries que procedeixin, concedintse les
autoritzacions quan els interessats hagin reparat les diferències i, si correspon, realitzat els ingressos complementaris que procedeixin.

4. En cas que les autoritzacions es deneguin, els interessats podran sol·licitar a aquest Ajuntament la devolució de l'import ingressat.

5. No es consentirà l'ocupació de la via pública fins que s'hagi abonat el dipòsit previ a què fa referència l'article 8.2a) següent i s'hagi
obtingut la corresponent llicència. L'incompliment d'aquest manament podrà donar lloc a la no concessió de la llicència sense perjudici del
pagament del preu públic i de les sancions i recàrrecs que procedeixin.

6. Quan s'hagi autoritzat l'ocupació s'entendrà prorrogada fins que la Batlia no acordi la seva caducitat o l'interessat o els legítims
representants no en presentin baixa justificada.

7. La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del dia primer del període natural de temps següent assenyalat a l'epígraf de la Tarifa que
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correspongui. Sigui quina sigui la causa que s'alegi en contra, la no presentació de la baixa determinarà l'obligació de continuar abonant el
preu públic.

8. Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides o subarrendades a tercers. L'incompliment d'aquest manament donarà
lloc a l'anul·lació de la llicència.

Article 8è.
Obligació del pagament.

1. L'obligació del pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança neix:

a) De concessions de nous aprofitaments de la via pública en el moment de sol·licitar la corresponent llicència.
b) De concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats el dia primer de cada un dels períodes naturals de temps assenyalats a les
Tarifes.

2. El pagament de la taxa es realitzarà:

a) En concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe a la Tresoreria Municipal o on l'Ajuntament designi però sempre abans
de retirar la corresponent llicència.
Aquest ingrés tindrà caràcter de dipòsit previ, de conformitat amb el que disposa l'article 47.1 de la Llei 39/1988, del 28 de
desembre,  quedarà elevat a definitiu en concedirse la llicència corresponent.
b) En concessions d'aprofitament ja autoritzats i prorrogats, quan s'hagin inclosos en els padrons o matrícules d'aquesta taxa, .

per anys naturals a les oficines de la Recaptació municipal, des del dia 1 del mes de gener fins al  20 del mes de gener
per trimestres a les oficines de la Recaptació, des de el dia 1 al dia 20 del mes inicial de trimestre (gener, abril, juliol i
octubre)

3. Quan per causes no imputables al subjecte el dret a l'ús o l'aprofitament del domini públic no es desenvolupi, es procedirà a la devolució de
l'import corresponent.

DISPOSICIÓ DEROGATORIA

A partir de l'entrada en vigor d'aquesta ordenança, queda derogada l'Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa per ocupació de terrenys per ús
públic per taules i cadires amb finalitat lucrativa, que entrà en vigor l'1 de gener de 2013 i fou publicada en el BOIB núm. 195 de 29 de
desembre de 2012.

DISPOSICIÓ FINAL

La present ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2022, prèvia  publicació íntegra al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de
les Illes Balears. Romandrà en vigor fins a la seva modifica­ció o derogació

 

Sa Pobla, 26 de novembre de 2021

El batle
Llorenç Gelabert i Crespí
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